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Abstrakt

Informace o schopnosti některých kontaminantů životního prostředí ovlivnit

reprodukci a vývoj obratlovců prostřednictvím narušení endokrinního systému je velmi

rozšířená. Avšak přesných mechanismus, prostřednictvím něhož xenobiotika působí,

může být velmi složitý a lišit se druh od druhu. Velmi vhodným modelem ke studiu

dopadu těchto sloučenin na populace živočišných druhů se díky různým způsobům

determinace pohlaví (genotypově či environmentálně) a rozmnožování (oviparie a

viviparie) zdají být plazi. Pohlaví je u mnohých druhů závislé na teplotě během

inkubace vajec a aplikací xenogenních steroidních hormonů nebo enzymatických

inhibitorů lze tuto determinaci zvrátit. Právě této nestálosti určování pohlaví u

některých plazích druhů lze využít jako markeru pro dopady látek s endokrinně

disrupčním efektem (EDC), a to i pro extrémně nízké dávky a směsi sloučenin.

Novorozená mláďata vystavená EDC během embryogeneze navíc umožňují další

způsob zkoumání endokrinní disrupce, kterým je měření hladiny steroidních hormonů

v jejich krvi. Navíc mnoho druhů plazů žije v prostředí bohatém na vodu, v blízkosti

zemědělských oblastí, kde je používání pesticidů nejintenzivnější, a jsou masožravci či

mrchožrouti, což zvyšuje počet možných zdrojů expozice. Mnozí rovněž produkují

vejce s flexibilní skořápkou, která umožňuje snadný přenos vody mezi okolní půdou a

hnízdem po dobu inkubace. Tato vejce mohou přes skořápku vstřebat i větší molekuly,

jež dokáží změnit fenotyp vyvíjejícího se embrya. Dále prostřednictvím působení

malých dávek pesticidů, jako je atrazín, používaných v jejich přirozeném prostředí,

může být pozměněno i chování novorozených mláďat, jež je kritické pro přežití raného

období, kdy jsou kořistí predátorů.
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Atrazin, behaviorální vzorce, bisfenol A, deformace gonád, EDC, endosulfan, metyl

tiofanát, morfologické abnormality, plazi, reverze pohlaví, řídnutí vaječné skořápky,

steroidní hormony, steroidogeneze.

Abstract

The ability of environmental contaminants to influence reproduction and

development in vertebrates via disruption of the endocrine system is widespread. The

mechanisms through which xenobiotics act can be complex and vary greatly among

species. Reptiles are particularly good models for studying endocrine affecting

compounds due to the fact that different species differ in modes of sex determination

(genotypic sex determination or temperature-dependent sex determination) and parity

(oviparity or viviparity). The sex of individual is often determined by egg incubation

temperature, and exogenous application of steroid hormones and their analogs or

steroidogenic enzyme inhibitors can reproduce effects of temperature. The lability of

sex determination in some reptile species offers opportunity to use gonadal sex as a

marker for effects of endocrine disrupting compounds (EDC), even for the effects of

extremely low dosages of EDCs or EDC mixtures. The neonatal offsprings exposed to

EDCs during embryogenesis provide yet another way to assess endocrine disruption,

i.e., measurement of steroid hormone levels in their blood. In addition, many reptile

species are highly aquatic, they use habitats near agricultural areas, where usage of

pesticides is the most intense, and they are carnivores or scavengers. Therefore, the

number of the potencial sources of exposition is high. Many of reptiles also produce

flexible-shelled eggs, which readily exchange moisture with the surrounding soil in the

nest during incubation. These eggs have capacity to incorporate larger molecules across

the eggshell that can influence phenotype of developing embryos. Furthermore,

behavior of neonatal reptile offspring, which is critical for survival during the time of

intense predation, can be altered by low doses of pesticides such as atrazine present in

their natural habitats.
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Úvod

V posledních dvou desetiletích vzrostl počet studií potvrzujících schopnost

některých chemických sloučenin negativním způsobem ovlivňovat endokrinní systémy

živých organismů. Vystavení těmto látkám v kritických období vývinu může způsobit

nezvratné defekty, které se projeví až v pozdějších fázích života. Právě tyto

toxikologické vlastnosti spolu se schopností bioakumulace a perzistence v životním

prostředí vzbuzují obavy, že endokrinně disrupční látky (EDC) mohou působit také jako

mutageny či karcinogeny. Nicméně přesná identifikace možných rizik souvisejících s

dlouhodobou či krátkodobou expozicí představuje zatím nejednotný a poměrně

neorganizovaný proces, obzvláště v případech, kdy chemické sloučeniny zůstávají

v tkáních jen velmi krátkou dobu po vystavení dané látce. Stále existují obrovské

mezery ve znalostech týkajících se metod přípravy vzorků, analytických postupů a

kritérií pro hodnocení škodlivosti. Vytvoření dostatečné teoretické základny v oblasti

EDC se proto stalo jednou z hlavních priorit mnoha environmentálních politik.

Organizace WHO a Evropská unie definují endokrinní disruptory jako látky,

které způsobují nežádoucí změny v organismu tím, že ovlivňují fungování endokrinního

systému (Kortenkamp, 2011). Aby některá látka mohla být do této skupiny zařazena,

musí nejdříve projít sérií testů in vivo. Potvrzení chemické sloučeniny jako EDC

vyžaduje mnohdy i opakované série experimentů s různými dávkami látek a především

na více generacích jedné populace. Současná kritéria také vyvolávají otázku ohledně

volby zkoumaných objektů. Z důvodů obtížnosti identifikace vlivu EDC u některých

živočišných druhů se převládající část výzkumu soustředí především na organismy, u

nichž je ovlivnění nejvíce patrné, tedy na organismy, které v životním prostředí plní

úlohu bioindikátorů. Pro účely výzkumu endokrinně disrupčních sloučenin u obratlovců

bývají zpravidla vybíráni zástupci z řad ryb, hlodavců nebo plazů, jelikož se vyskytují

v ekosystémech nejvíce zasažených potenciálními EDC.

Cílem této práce je shrnout základní fakta získaná při experimentálních studií

výhradně s plazy a vytvořit tak aktuální přehled poznatků o vlivu endokrinních

disruptorů na jejich pohlavní dospívání a rozmnožování. Plazi nejen že se vyskytují

v postižených ekosystémech, ale zpravidla bývají vystavování hned několika zdrojům

znečištění najednou. Kromě kontaminace půdního a vodního prostředí dochází rovněž
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k ovlivnění potravního řetězce, který se u mnohých plazů skládá z vegetace,

bezobratlých, ryb či z hlodavců, jež mohli být EDC také vystaveni.

První kapitola této práce představí stručný historický vývoj problematiky

endokrinních disruptorů, dále současnou úpravu EDC v podmínkách Evropské unie a

základní mechanismy působení endokrinně disrupčních sloučenin v živých

organismech. Druhá kapitola se zaměří na vytvoření přehledu možných způsobů dopadu

EDC na organismus jednotlivců a následně i na celé populace žijících zástupců skupiny

Sauropsida.
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1 Obecná fakta o endokrinních disruptorech

1.1 Historický vývoj problematiky

Vědci již před více než sedmdesáti lety začali mít podezření, že existují některé

syntetické a přírodní sloučeniny, které dokáží napodobit chování řady hormonů

v endokrinních systémech živočichů a lidí. Dnes jsou tyto sloučeniny souhrnně

označovány jako endokrinní disruptory (EDC).

Slovní spojení endokrinní disruptory vzniklo ve Wisconsinu roku 1991 na

Wingspread Conference Center. I když toto označení pro hormonálně aktivní látky je

poměrně nové, problém sahá již do počátku 20. století. První vědecké zprávy zmiňující

existenci látek vykazujících stejné vlastnosti jako endokrinní hormony se objevily již ve

30. letech dvacátého století. V této době, především v USA, kde vzniká první továrna

specializující se na výrobu plastů, dochází k rapidnímu vzrůstu produkce

polychromovaných bifenylů. Dalším významným milníkem se stalo objevení

insekticidních vlastností DDT Paulem Hermannem Millerem. Během druhé světové

války masivně vzrostlo uvolňování této látky do životního prostředí kvůli nadměrnému

užívání v zemědělské výrobě a při vojenských operacích v tropických oblastech

(Westerhoff, 2003).

Ve čtyřicátých letech se předmětem zkoumání staly molekulární konfigurace

plnící obdobné funkce jako estrogen a testosteron. Syntetická forma estrogenu,

diethylstilbestrol (DES), se v těchto letech podávala ženám během těhotenství, aby se

předešlo spontánním potratům. V důsledku této léčby přibližně jeden milion dcer,

jejímž matkám byla podávána tato látka, trpěl různými problémy s reprodukčními

orgány (strukturními abnormalitami), poruchami imunitního systému a návaly deprese.


[…]


z nekontaminovaného jezera (Guillette, 2006). Tyto výsledky jen potvrzují hypotézu, že

expozice vaječníků ve vývojové fázi estrogenickým sloučeninám souvisí se změněnou

tvorbou folikulů a steroidů.

Navzdory důležitosti adrenokortikální funkce a steroidogeneze bylo v této

oblasti vedeno jen malé procento výzkumů (Harvey, 2003). Výzkum zaměřený na vliv

fungicidu MT na druh Podarcis sicula zaznamenal časově závislý vzrůst hladin

kortikosteronu a pokles ACTH u skupin vystavených tomuto fungicidu po 15 a 30 dní,
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což naznačuje, že MT může napodobovat vlastnosti ACTH a tak přímo působit na

nadledviny a sekreci kortikosteronu (Falco, 2007). Náhlý vzrůst produkce

kortikosteronu kvůli vystavení MT může narušit řadu funkcí připisovaných

kortikosteronu a stejně tak i funkce metabolické, vývojové a do značné míry i spalování

uhlohydrátů, proteinů a tuků. Navíc u P. sicula náhlý vzrůst hladin kortikosteronu

vyvolává zvýšené nároky na energii, což může být pro tento druh kritické vzhledem

k jeho velmi silné závislosti na klimatických změnách, teplotě a fotoperiodě (Borrelli,

2000).

Vlivem MT došlo rovněž ke vzrůstu hladin adrenalinu a poklesu hladin

noradrenalinu. Vzhledem k vysoké podobnosti mezi fyziologií nadledvinek a sekrecí

nadledvikových hormonů mezi savci a plazy můžou plazi být považováni za spolehlivý

modelový příklad při hloubkovém výzkumu mezibuněčných mechanismů a

potenciálních toxických vlivů EDC.

Studie zaměřující se na vliv atrazinu na chování a životaschopnost želv (G.

ouachitensis a G. pseudogeographica) přinesla znepokojující výsledky ohledně vysoké

úmrtnosti mláďat v prvním roce (Neuman-Lee, 2011). Přestože mláďata byla

odchována v podmínkách, kde byly eliminovány všechny přirozené faktory ohrožující

jejich život, stále docházelo k vysokému úhynu v prvním roce u želv vylíhnutých

z vajec vystavených nízké dávce atrazínu. Některá ze zkoumaných mláďat nebyla

schopna opustit hnízdo, což v přírodních podmínkách pro želvy znamená, že v hnízdě

zahynou nebo se stanou obětí predátorů (Sato, 2002). Navíc jedinci vystaveni ATZ

projevovali sníženou fyzickou aktivitu i v jiných oblastech jako jsou plavání či ulovení

kořisti. Nicméně vzhledem k dostatku zajištěné potravy v laboratorních podmínkách

nelze tyto faktory zahrnout do příčin úhynu. Proto lze předpokládat, že tyto problémy

souvisí s fyziologickými abnormalitami či s narušením imunitního systému. Tuto teorii

podporují i testy vlivu ATZ na schopnost axolotla tygrovaného (Ambystoma tigrinum)

odolávat ranaviru, kdy po vystavení atrazinu došlo k poklesu leukocytů v periferní krvi

(Forson et al., 2006).

Brzká úmrtnost je problematická především u druhů, které dospívají do pohlavní

zralosti až v pozdějším věku, jelikož mnohdy nestihnou nahradit reprodukce schopné

jedince, kteří uhynou. Populace těchto druhů mohou tak zažívat výrazné úbytky v počtu

členů, poklesy v porodnosti či oboje najednou (Kuo, 2004).
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Závěr

Nejvýraznější dopad znečišťujících látek jako jsou endokrinní disruptory bývá

obvykle zaznamenán u jedinců, kteří jim jsou vystaveni v časné fázi vývoje. Studie

zaměřené na nejpoužívanější pesticidy či fungicidy prokázaly, že embrya vystavena

tomuto vlivu vykazovala ještě dlouho po expozici problémy vztahujícími se přímo

k přežití a reprodukci. Pokusy se zástupci sauropsidů zmiňované v této práci upozorňují

na tři typy obtíží, které se pravděpodobně mohou u plazů vyskytnout v důsledku

vystavení EDC.

Bylo prokázáno, že vybrané pesticidy dokáží v určitých dávkách způsobit

reverzi pohlaví a překonat tak teplotu, při které se za běžných okolností líhnou pouze

samci. Endokrinně disrupční látky zapříčinily také výrazné změny ve struktuře varlat a

vaječníků spojené s pokročilou proliferací buněk, které by ve větším měřítku mohly vést

i k narušení schopnosti rozmnožování. Vzhledem ke kontrolním skupinám se objevily

rovněž rozdíly v sekreci hormonů nadledvin, které řídí některé metabolické reakce a

mohou tak ovlivnit energetický cyklus plazů, který je mnohdy závislý na klimatických

podmínkách a jeho nevhodná aktivace může vyústit k úmrtím z nedostatku potravy

v nepříznivých ročních obdobích. Po vystavení EDC došlo k výrazným komplikacím i

v oblasti fyzického výkonu a činností, které jsou stěžejní pro úspěšné přežití a dosáhnutí

pohlavní dospělosti.

Avšak slabinou všech uvedených studií byl nedostatek vstupních informací o

průběžně naměřených hodnotách v životním prostředí. Pro všechny pokusy byly

vybrány vždy jen průměrné dávky EDC, které byly aplikovány dle vlastního uvážení.

Žádná ze zmiňovaných studií tedy nedokázala zcela přesně simulovat přirozené

podmínky. Dalším nedostatkem provedených testů bylo jejich zaměření pouze na jednu

oblast působení EDC u vybraného druhu. Pro vytvoření komplexnějšího obrazu o

fungování endokrinních disruptorů by bylo vhodnější se zaměřit v rámci jedné studie na

všechny výše uvedené oblasti vlivu a zkoumat celkovou expresi genů či metabolismus.
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