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Jarda se u mě objevil se zájmem vypracovat bakalářskou práci na pomezí chemie či toxikologie a

(reprodukční) biologie, a protože pracujeme na výzkumu determinace pohlaví a hormonální kontrole

pohlavně-dimorfních znaků plazů, vymysleli jsme, že jeho tématem by mohlo být shrnutí poznatků o

endokrinních disruptorech u plazů. Mnohé druhy plazů jsou díky svému zvláštnímu typu určování

pohlaví, tj. environmentálně určenému pohlaví, kde samci a samice mají stejný genotyp a o pohlaví

jedince rozhoduje prostředí během senzitivní periody, ideálním modelem pro studium působení

endokrinních disruptorů. Bylo jasné, že pro Jardu budou obtížné některé pasáže kvůli

nedostatečnému teoretickému biologickému základu, ukázalo se však, že se pustil s vervou do práce

a většinu těchto obtíží plynoucích z hraničního oboru překonal, časově si čtení článků a psaní práce

dobře rozvrhl a každá další verze doznala výrazné pokroky a zlepšení. Autor tedy pracoval

samostatně, nechal si však v klíčových věcech poradit a vznikl tak text, který velmi čtivou formou

čtenáře seznamuje s analytickými přístupy i biologickými testy působení endokrinních disruptorů a

shrnuje vybrané důležité případové studie u plazů (včetně ptáků, ptáci jsou jednou z vnitřních skupin

plazů). Práce není naprosto dokonalá – zahrnutých studií mohlo být víc, text se na některých místech

opakuje či není úplně přesný apod. Kritické zhodnocení však ponechávám na oponentovi. Z pohledu

školitele odvedl Jaroslav poctivou práci, během níž se hodně naučil, především pracovat s původními

literárními prameny a dávat výsledky jednotlivých studií do širších souvislostí. Práci plně doporučuji

k obhajobě a doporučuji ji hodnotit jako výbornou.
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